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BUDAPEST SENTRUM: Oppdemmet hat mot kommunistdiktaturetf~rsittut/øp i gatene. Stalin-statuen er revet ned. 

BLODBAD: For 40 år siden eksploderte 
ungarernes misnøye med kommunist
diktaturet i en spontan oppstand i 
Budapest. Den vokste i løpet av få dager 
til en revolusjonær frihetskamp, som ble 
knust av sovjetiske stridsvogner. 

NY VITEN: Arkivmateriale fra Moskva 
bekrefter at sovjet-ledelsen inntil det siste 
vurderte en politisk løsning. Nikita 
Khrustsjov var usikker og vinglete, og 
valgte å bruke vold da Kinas formann Mao 
oppga sin motstand mot intervensjon. 

~lukket lyset i den 
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gatekampene. 
Etter mange ~r 

som flyktning bor 
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KAMPENE: Sivilbefolkningen følger 
med i kampene mellom opprørs-so/
datene og sikkerhetspoliti. Foto: AP 
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Slukket lyset i den stjerne 
AASMUND WILLERSRUD 
Budapest 

V
:e~~~hl;~~~-
enn de har trodd i 
alle år siden opp
standen ble knust 
av sovjetiske 

. stridsvogner? Ennå 
er ikke alt materiale tilgjenge
lig, men nye opplysninger fra 
russiske arkiver dokumente
rer at det i de siste, kaotiske 
oktoberdagene for 40 år siden 
også fantes en vilje i Moskva til 
å finne en politiskløsning,ja 
endog trekke styrkene tilbake 
og la Ungarn fare. 

Nikita Khrustsjovs egen tvil 
og ubesluttsomhet er vel 
kjent, blant annet gjennom 
hans egne memoarer. Men gra
den av vakling ogsplittelse i 
den øvrige sovjetledelse kom
mer tydeligere enn noen gang 
frem i en samling notater fra 
møtene i det sovjetiske presi
diet (senere politbyrået) som 
ble funnet i arkivene til den 
russiske føderasjon tidligere i 
år. 

Opptegnelsene var ført i 
pennen av sjefen for Sentral
komiteens generelle aVdeling, 
Vladimir Niklforovitsj Malin. 
De er ikke fullstendige, men 
papirene er blitt gjenstand for 
nitid analyse av russiske og 
ungarske forskere. Ingen av 
dem våger riktignok å gå så 
langt som til å fastslå at det li
ke gjerne kunne gått bra, det 
vil si endt med sovjetisk aner
kjennelse av Imre Nagys revo
lusjonære regjering. 

Indre maktkamp 
Malln-notatene sto sentralt 

i diskusjonen da det ungarske 
vitenskapsakademi i Buda
pest nylig samlet historikere 
fra øst og vest til den første i en 
serie konferanser om 1956. 
Vladislav Zubok fra USA-og 
Canada-instituttet i Moskva 
fastslo at vaklingen skjedde i 
takt med den indre maktkamp 
I Kreml. Men så sent som ijuJi 
rådet det enstemmighet i sov
jetledelsen om å la de ungar
ske kommunister ordne opp 
på egen hånd i sine interne 
problemer. Khrustsjov og hans 
spesialutsending til Ungarn, 
Anastas Mikojan, sto helt til 
det siste skulder ved skulder 
bak en politisk løsning, fordi 
de fryktet at sovjetisk makt
bruk ville skade avstallnise-

OVER 20 000 DREPT 

.23.oktober-folkels 
misnøye eksploderer i 
en væpnet oppstand, 
• Regimet ber om sov
jetisk hjelp, og får det. 
• Ungarske enheter 
slutter seg til opprører
ne. 
• 24. oktober -Imre 
Nagy statsminister. 
• 31, oktober - Moskva 
vedtar intervensjon. 

.•. 4. november rykker 
store sovjetstyrker inn. 
• Ca. 20000 ungarere 
døde i kampene. . . 
• Ukjent antall sovjet
soldater ble drept. 
• 22000 ungarere ble 
senere dømt for politisk 
medVirkning. 
• 400 ble henrettet. 
• Over 200000 flyktet 
fraUngam. 
• Ukjent antall ungare
re ble deportert til Sov
jetunionen .. 

ringskampanjen som var blitt 
innledet under den 20. parti
kongress samme år. 

Den uventet dramatiske ut
vildingen i Budapest fra og 
med 23. oktober sendte sjokk
bølgerinn i den sovjetiske le
delse. Fra de sovjetiske styr
ker som var stasjonert i Un
garn kom deturovekkende 
meldinger om folkets evne og 
vilje til kamp. Moskva hadde 
grunn til å frykte at hele den 
ungarske hær ville slutte seg 
til Opprørerne. 25. oktober 
kom meldingen om at regje
ringssjefen Imre Nagy ønsket 
å forhandie med Moskva om 
en tilbaketrekning av alle sov
jetiske styrker fra landet. 

«Militær lærepenge» 
Ifølge Janos Rainer, visedi

rektør ved 1956-inStituttet i 
BUdapest, ble spørsmålet om 
tilbaketrekning fra Ungarn 
gjenstand for seriøs drøftelse i 
preSidiet så sent som 30. okto
ber. Dmitrij Sjepllov advarte 
om at styrkenes nærvær sti
mulerte en raskt økende anti
sovjetisme i Øst-Europa. Selv 
marsjall Georgij Sjukov, M ft,o .5"' K. 

It fra hverandre 
- Brått~elate.jegrevolu:sjo-
nens ånd. Det c~';~,~~~~:":.-;;i'~L.}::~li~ddeUJlgarenle ,"" •• ,,:,,,,,,,c'y'" 
lelse, omtrent som å fly som 
fugl, oppover i det fri ... 

en som fører til radiostasjonen i 
Budapest, der den første demon
strant senere ble Skutt av A VH
styrker. 

Veteranen og poeten Joszef 
Pesti (71) minnes starten på 
oppstanden om kvelden den 
23. oktober 1956, da han kla
tret opp på en av panservogne
ne foran nasjonalforsamlingen 
i Budapest og deklamerte sitt 
eget dikt <Parlamentet. gjen
nom soldatenes megafon. 

Det hadde han skrevet tre år 
FORAN PARLAMENTET: Folk samler seg rundt det ungarske flagget .tidligere, men bud~kapet i sis-
med St. Istvan-korset p~ en erobret panservogn. Foto: AP ,·,:'te strofe kunlleikke passet be-

<'fl:' '. dre for dagen: « ... dets frie 

øverstkommanderende for de 
sovjetiske styrker, argumen
terte for tilbaketrekning, frem
går det av Malin-notatene: 
«Dette er en mIlItær og poli
tisk lærepenge for oss." 
Khrustsjov selv så muligheten 
for å stille seg i et gunstig lys i 
forhold til de "imperialistiske" 
vestmaktene, som på samme 
tid intervenerte i Suez. 

Men hvordan var det mulig, 
spurte den ungarske forskeren 
som har studert Malin-teks
tene. at opptil flere mediem
mer av den innerste krets var 
kommet til det punkt at de vir
kelig tenkte på å oppgi Un
garn? 

De var ikke i flertall, men 
Rainer så det i sammenheng 
med den pågående diSkusjon 
om delvis reduksjon av det 
sovjetiske mIlItære nærvær i 
Øst-Europa. Sovjet-ledelsen 
var på dette tidspunkt opprik
tig opptatt av å bedre sitt 
«image" i satellitt- statene, og 
vedtok 30. oktober en forsiktig 
erklæring. Etter 1956 gikk: det 
mange år - helt til midten av 
1980-årene - før noen i det hele 
tatt våget å nevne tilbaketrek
ning fra Europa, fastslo den 
ungarske historikeren. 

Omslaget 
Om morgenen 31. oktober 

sammenkalte Nikita Khrust
sjov presidiet ogkunngjorde 
at sovjetiske styrker måtte 
rykke inn for å gjenopprette 
orden i Ungarn. «Hvis vi oppgir 
dette landet, vil imperialistene 
rykke inn, og vi blottstiller vår 
svakhet,» erklærte førstesek-

.".{':: ånd. ... måventeinntUDenrø-
retæren, ifølge notatene. DeV de stJerne l tårnet blir sluk-
var den frYktede dominoetfek- ket .• Folket tOk poenget, ifølge 
ten KhrustsjOV så for seg. dikteren selv, og satte i å rope 

M en hva var skjedd~ som for- «slukksjilernen, slukk stjer-
klarer den plutselige helorn- . nen •. 
vending? Flere historikere Soldatene i panservognen 
som sto frem på konferansen! . var forkledde agenter fra det 
Budapest, pekte på holdnin- hemmelige politiAVH, hevder 
gene i den øvrige komrnunls-· Pest!. - De ble rasende, men 
tiske verden. I Jugoslavia had- våget ikke å'arrestere megfor-
de Tito sluttet seg til interven- an øynene på mine to hundre 
sj onstanken, og selv den ltali - tusen landsmenn. En enorm 
enske kommunistlederen Pal- folkemengde hadde samlet seg 
miro Togliatti hadde skrevet på plassen, beruset av ØYeblik-
brev til Kremi-Iederne og bedt kets håp om frihet. VI sto der 
dem gripe inn i Ungarn. og ventet på vår leder. Tusener 

Mest avgjørende var imid- av struper skanderte hans 
lertid omslaget i Kinas hold- navn: «Imre Nagy, Imre Nagy·, 
ning, som inntil det siste had- mens sikkerhetsstyrkene sam-
de motsatt seg sovjetisk inter- let seg til motakajon. Folket 
vensjon, både i Polen og \,Tn- krevde at Nagy skulle gjeninn-
garn. En fremtredende delega- settes som statsminister. 
sjon fra det kinesiske kommu- - AVH var samfunnets av-
nistpartl var i Moskva under skum. Vi følte at vårt land var 
hele kriseuken, men først nat- blitt til en eneste stor konsen-
ten til den 31. ombestemte trasjonsleir, men heri okto-
Mao seg og anbefalte Khrust- berkvelden øynet vi I felles-
sjov å gripe inn i Ungarn. Hvor- skap veien ut. 
for? 

- Det er et stort spørsmål for 
kinesiske historikere i fremti
den, mener professor Jlan 
Chen. 

Arkivene i Beijing er fortsatt 
lukket. Men hans egne interv
juer med blant andre Maos 
tolk har ledet ham til å konklu
dere at beslutningen hadde 
mye å gjøre med formannens 
frYkt for konsekvensene der
som et kommunistregime fikk 
lov til å kollapse. Og slik så det 
uvegerlig ut til å ville ende l 
Ungarn dersom ingen grep 
inn. Frykten for den nasjonale 
kommunisme hadde tatt over
hånd. 

Folkets utkArede 
Opprinnelig hadde Joszef 

Pesti hatt en poetisk visjon om 
blodigundertrykkelse. - Jeg 
var en «motstrebende revolu
sjonær", men her på plassen 
foran parlamentet ble alle som 
en revet med i entusiasmen 
som bygget seg opp mens vi 
ventet på Imre Nagy. 

Den tidligere statsministe
ren var kommunist, men han 
hadde innledet en «ny kurs» 
før han ble avsatt av stalinls
ten Matyas Rakosil 1955. - Un-o 

Polsk inspirasjon 
Andre har hevdet at Buda- . 

pest-oppstanden var planlagt. 
Men historikeren Gyorg! Litvan, 
som var aktiv deltager, fasthol
der at den var aldeles spontan
riktignok inspirert av misnØye
utbruddene i den polske byen 
Poznan tidlig på sommeren. 

Dikteren Pesti bekrefter at 
oppstanden for mange intellek
tuelles del begynte med en hyl
dest til de modige polske brødre; 
ungarere og polakker står hve
randre nærmere enn noen andre 
sentraleuropeiske folk. - Vlmars
jerte til monumentet over den 
polske general J ozef Bern. helten 
fra revolusjonsåret 1848. I Polen 
hadde opprøret forlengst spredt 
seg til en rekke byer sommeren 
1956, men utgangen ble Ublodig, 
fordi Moskva vurderte Polen an
nerledes. 

Imre Nagyvar rette mann til 
riktig tid for ungarerne; han er
kj ente at sosialismens mål kun
ne realiseres uten terror og un
dertrykkelse, mener Litvan. 

- Men i utgangspunktet be
traktet vi også Imre Nagy som en 
av agentene oppdratt i Moskva, 
minnes Pest!. På landsbygda 
hadde han ikke noe godt navn; 
folk husket at han hadde vært 
med på den voldelige kollektivi
seringen. 

- Nagyvar overbevist kommu
nist, men ikke besatt av ideologi
en. Og da han endelig kom til 
parlamentet, tiltalte han den 
ventende folkemengden med 
.kamerater.. De svarte med øre
døvende piping. Nagy forsto, 
minnes Pest!. 

Kort etter dro J oszefPesti fra 
parlamentet tll den lliIe ringvei-

- Jeg så til min store forbau
selse hvor raskt diktaturet falt 
fra hverandre. Folk klatret opp 
ogtok ned gateskiltene - Buda
pests gater såjo ut som en rus
sisk ordbok! En gammel dame 
kom ut med det opprinnelige ga
teskiltet hun hadde tatt vare på 
rett etter krigen. Slik ble den 
vakre Stalin-avenyen igjen til 
Andrassy-avenyen. 

Men nå rykket mIlItærbilene 
inn med flere AVH-styrker, for
teller JoszefPesti. Det ble skutt 

~ ved radioen og senere på parla
'. mentsplassen, men folk nektet å 

adlyde ordre om å evakuere ga-
tene.l stedet ga de segtil å snak
ke med de vanlige soldatene som 
også var utkommandert. 

·Vi brukte revolusjonstrikset 
fra Lenins dager: Snakket pent 
med soldatene for å dempe dem. 
Og det virket. Kommandantene 
nektet å adlyde ordre, og slo seg 
sammen med folket I stedet. Nå 
bevæpnet arbeiderne seg på 
mange fabrikker, og dannet loka
le brigader. 

Selv kopierte Pesti noen av si
ne «hemmelige. dikt, og delte 
dem ut til soldatene. Det var de 
samme versene som han tidlige
re hadde sendt til Radio Free 
Europe, ogsom var blitt lest opp 
på luften, tillagt en «anonym for
fatter •. 

~flukt 

I løpet av få dager spredte 
oppstanden seg over det meste 
av Ungarn, og i noen korte dØgn 
så det ut til at de revolusjonære 
skulle lykkes. Men 4. november 
dundret sovjetiske divisjoner 
over grensen, og tre dager senere 
var det slutt. JoszefPesti dro 
nordover ogkom seg etterhvert 
over grensen til østerrike sam
men med to amerikanske korres
pondenter. Han reiste videre til 
USA, der han fikk utgitt sin sam
ling av dikt fra «bak jernteppet •. 

I 1990 vendte Pesti bjem, og 
fortsetter å skrive dikt - blant an
net om NATO, der han eroverbe
vist om at Ungarn må søke sin 
sikkerhet. 
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